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Abstrakt

Cílem předkládané práce je předvést Suárezův důkaz Boží existence jakožto hlavní úkol

jeho metafyziky a zároveň ukázat vliv sv. Tomáše Akvinského a Jana Dunse Scota na jeho

vlastní systém metafyziky. Jak bude ukázáno, význam tohoto čelního myslitele tzv. druhé

scholastiky spočívá v jeho syntéze relativně neslučitelných nauk tomismu a scotismu. Tato

práce se proto bude zabývat hlavními problémy předchozí tradice aristotelské metafyziky,

zvláště pak analogií jsoucna vzhledem k Bohu a stvořen, teorií kauzality a dalšími

souvisejícími otázkami.

Klíčová slova

Suárez – Tomáš Akvinský – Duns Scotus – metafyzika – důkaz Boží existence

Abstract of the Paper

The goal of submitted paper is to show Suárez’s proof of the existence of God as the

main task of his metaphysics and to show the influence of St. Thomas Aquinas and John Duns

Scotus on his own system of metaphysics. As will be shown, the importance of this

preeminent thinker of so called second scholasticism is in his synthesis of relatively

incompatible doctrines of thomism and scotism. This paper will therefore deal with main

problems of precedening tradition of Aristotelian metaphysics, especially with analogy

of being as applied to God and creatures, then with theory of causality and other connected

questions.

Keywords

Suárez – Thomas Aquinas – Duns Scotus – metaphysics – proof of existence of God

4

Obsah

Shrnutí ..................................................................................................................................... 5
Úvod ........................................................................................................................................ 6
1. Struktura Suárezovy metafyziky ......................................................................................... 8
2. Místo důkazu Boží existence v Suárezově metafyzice ..................................................... 11
3. Jednota pojmu jsoucna ...................................................................................................... 19

4. Dělení jsoucna ................................................................................................................... 25
5. Pojmové uchopení Boha ve srovnání s Tomášem a Scotem ............................................ 34
6. Analogie jsoucna ............................................................................................................... 42
7. Důkaz existence nestvořeného jsoucna ............................................................................. 51

8. Aposteriorní důkaz jedinečnosti nestvořeného jsoucna .................................................... 62
9. Apriorní důkaz jedinečnosti nestvořeného jsoucna .......................................................... 68
Závěr ..................................................................................................................................... 72

Seznam zkratek užitých v poznámkách ................................................................................ 75
Prameny a literatura .............................................................................................................. 76

1. Prameny ........................................................................................................................ 76
2. Literatura ....................................................................................................................... 77

5

Shrnutí

Tématem této diplomové práce je důkaz Boží existence u vrcholného představitele

tzv. druhé scholastiky, jezuitského myslitele Františka Suáreze (1548-1617), a jeho srovnání

s jinými scholastickými důkazy, a to především u Tomáše Akvinského a Jana Dunse Scota.

Důkaz Boží existence u Suáreze představuje integrální součást metafyziky, a tudíž

i předpokládá porozumění celé řadě otázek, jako je povaha metafyziky a jejího předmětu, tedy

jsoucna, jeho dělení a jeho nejobecnějších vlastností (tzv. transcendentálií), ale i pojetí

kauzality. Všechny tyto otázky jsou proto také předmětem této práce v té míře, v jaké je to

nutné pro uchopení samotného důkazu.

Hlavní pramenné východisko představují Suárezovy rozsáhlé Disputationes

Metaphysicae (Suárez, Francisco, Opera omnia, editio nova a Carolo Berton, tomi 25-26,

Parisiis: apud Ludovicum Vivès 1861), zejména pak 28. až 30. disputace, kde autor podrobně

probírá právě možnosti a způsoby poznání Boha, tedy i důkaz jeho existence. Pro účely

komparace tato práce vychází především z obou Tomášových Sum a jeho opuscula De ente

et essentia, u Scota pak z jeho komentáře ke Čtyřem knihám sentencí Petra Lombardského

(Ordinatio), příp. jeho traktátu De primo principio.
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Úvod

Středověkou latinskou filosofii lze označit za bytostně křesťanskou a důkazy Boží

existence v její tradici zaujímají význačné místo. Není jistě náhodou, že za zakladatele

scholastické tradice, kterou charakterizuje její sepjetí s výukovými metodami středověkých

univerzit prostřednictvím disputační metody zkoumání, bývá často označován člověk, jenž

sice s žádnou univerzitou neměl co do činění a u něhož o rozvinuté disputační metodě zdaleka

nemůže být řeči, který je však autorem projektu kladoucího si za cíl skloubit dohromady

rozumové nahlížení a víru. Řeč je o sv. Anselmu z Canterbury (1033/4-1109), který se

za svého působení v opatství Bec rozhodl na naléhání svých bratří sepsat spisy Monologion

a Proslogion, v nichž se pokusil prokázat základní zásady křesťanské věrouky pouze pomocí

logických úvah, zejména pak provést důkaz Boží existence.
1
Anselmův projekt „víry, která

hledá nahlédnutí pouhým rozumem“ (fides quarens intellectum a sola ratione) se postupem

času v době vrcholné scholastiky proměnil v konstrukci přirozené vědy, která má bez pomoci

zjevených pravd, ale prostřednictvím systematického pojmového aparátu prokázat Boží

existenci a veškeré teologické pravdy, které jsme schopni rozumově poznat bez nadpřirozené

pomoci.
2

Argumenty z Proslogia, které jsou díky Kantovi označovány též jako ontologický

důkaz Boží existence
3
a které vlastně vycházejí pouze z otázky správného porozumění

Anselmově definici Boha jakožto „toho, nad co nelze nic většího myslet“ (id quod maius

cogitari nequit) a z předpokladu reálné existence jako určité predikovatelné dokonalosti,

na niž z uvedené definice musíme usoudit jako Bohu náležící, připadaly většině autorů

vrcholné scholastiky jako ne zcela dostačující. Anselmova argumentace bývá v rámci

scholastického rozlišování charakterizována jako důkaz propter quid (kvůli čemu), tj. takový

důkaz, který usuzuje z příčiny na účinek; v tomto smyslu tedy z pojmu, který charakterizuje

Boha, usuzujeme na existenci. Čelní představitelé vrcholné scholastiky, mezi nimi zejména

sv. Tomáš Akvinský (1225-1274) a bl. Jan Duns Scotus (1265/6-1308), naopak svoje cesty

k prokázání Boží existence podnikli prostřednictvím důkazů quia (protože), jež usuzují

1
Srov. Anselmus Cantuariensis, Proslogion, Prooemium, in: Týž, Fides quarens intellectum, str. 24-27.

2
Je třeba poznamenat, že se v rámci scholastiky objevili i myslitelé, kteří odmítali teologii jako vědu a možnost

vědeckého prokázání Boží existence, mezi nimi zejména Vilém z Ockhamu (1288-1348).
3
Srov. I. Kant, Kritika čistého rozumu, A 592/B 620.
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z účinku na příčinu, tedy z existence stvořených věcí na Stvořitele.
4
Jednalo se tedy

o kauzální argumenty směřující od účinku směrem k prvotní příčině; Kantem jsou tyto

argumenty označovány jako kosmologické.
5

Metafyzické systémy, jejichž původními autory byli právě doctor angelicus či též

communis Tomáš Akvinský a doctor subtilis Jan Duns Scotus, se postupně rozvíjely

a na jejich základě vznikly filosofické směry tomismus a scotismus, jejichž nositeli byly

řeholní řády jejich původců, tj. v případě tomismu dominikáni a scotismu františkáni. Tyto

filosofické školy pak na několik století opanovaly akademické prostředí. Teprve v souvislosti

s rozmachem Tovaryšstva Ježíšova se na evropských univerzitách na přelomu 16. a 17. století

začal výrazněji prosazovat i třetí směr spojený se jménem španělského jezuity Františka

Suáreze (1548-1617), čelního představitele období, které bývá v dějinách filosofie

označováno též jako druhá scholastika. Ačkoli jezuité byli podle svých předpisů vázáni držet

se ve filosofii Aristotelova díla a v teologii Tomášova díla, je přesto patrné, že Suárez nebyl

ve vztahu k těmto autoritám nekritickým myslitelem a že Scotův vliv na suarezianismus

rozhodně nebyl o nic menší. Jezuitský směr proto představuje i jakousi syntézu, která přímo

vyvěrá z předchozích scholastických nauk.

Právě metafyzická koncepce poznání Boží existence u tohoto myslitele bude předmětem

této práce. Nejprve si ukážeme, jaký je charakter Suárezovy metafyziky a jaké místo v jejím

rámci zaujímá důkaz Boží existence. Poté se pokusíme porozumět základním předpokladům

pro provedení takového důkazu, tedy se seznámíme se Suárezovým pojetím jsoucna, s jeho

následným dělením (divisio) a pokusíme se porozumět problematice jeho vypovídání


[…]


analogicky či jednoznačně, a přišel s vlastní naukou o jednotě analogického pojmu jsoucna.

Žádný pojem sice, v čemž souhlasí s Tomášem, není možné vypovídat o Bohu a stvoření

stejným způsobem, neboť jejich podstata je naprosto odlišná, přesto však je něco, co našemu

formálnímu pojmu jsoucna objektivně odpovídá, a v tom smyslu je vyjádřena příznačná

jednota tohoto pojmu. Suárez nicméně, musel odmítnout nauku o formální distinkci

(koneckonců někteří scotisté se ji později též snažili mírnit),
197

neboť na rozdíl od Scota

předpokládal, že některé vlastnosti, např. Nekonečnost, jsou v Bohu obsaženy esenciálně,

a tudíž nelze na straně věci zavádět reálné distinkce působící složení v Bohu. Místo toho

takovéto složky odlišoval pomocí pomyslné distinkce se základem ve věci (distinctio rationis

rationatae), tedy takové distinkce, která nám umožňuje na intencionální úrovni pojímat

jednotlivé složky odlišeně, ačkoli tomu tak reálně není.
198

S problémem analogie vypovídání pojmu jsoucna pochopitelně souvisí otázka jeho

prvotního dělení. Pokusili jsme se ukázat společné prvky tohoto dělení u všech tří autorů

přes určitou odlišnost jejich pojímání jsoucna. Tomáš na rozdíl od jiných nechápe Boha jako

jsoucno, ale jako čisté bytí per essentiam, a stejně tak má oproti Scotovi a Suárezovi užší

definici jsoucna, a sice jako toho, co aktuálně je. Vzhledem k tomu, že Suárez, který se jinak

ztotožnil se Scotovou definicí jsoucna jakožto toho, čemu neodporuje být, chápe Boha jako

jsoucno, jež je per essentiam (Scotus koneckonců také), tak v jeho chápání Tomášova

definice Boha jako čistého bytí plně odpovídá jeho definici jako jsoucna, jež je čistým aktem.

Se Scotem pak Suárez vytváří shodu tím, že za zásadní vymezení považuje Boží nekonečnost.

V jeho pojetí se sice jedná o esenciální vlastnost, zatímco u Scota nikoli, avšak vzhledem

k tomu, že pro Scota je nekonečné jsoucno jediným adekvátním pojmem pro pojímání Boha,

i zde se rýsuje zajímavá shoda. Nicméně pro důkaz Boží existence se jako nejdůležitější Boží

vlastnost ukázala tzv. aseita, tj. (nezapříčiněné) bytí od sebe, kterou lze chápat v jistém

protikladu vůči později užívanému pojmu causa sui, tj. příčina sebe sama.

Vlastní důkazy Boží existence pak vlastně u všech tří autorů vykazují shodu v tom, že

se jedná vesměs o kauzální důkazy, kdy se z esenciálního uspořádání zejména účinných příčin

usuzuje na nemožnost její nekonečnosti z toho důvodu, že by pak nebylo možné dospět
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k žádnému účinku a v posledku by nic nijak nepůsobilo. Tyto důkazy se pak označují jako

důkazy quia (protože), příp. aposteriorní, neboť na kauzální vztah věcí usuzujeme

až ze zkušenosti. Možnost apriorního důkaz, kterým je míněn důkaz z pojmu, přitom Suárez

odmítá, neboť před otázkou na to, co věc je (tedy její definici), nejprve musíme zjistit, že

vůbec je.
199

Scotův projekt apriorního důkazu, který si ve zkušenosti zajišťuje jen ověření

bezespornosti svých pojmů, tak Suárez odmítá. V tomto pojetí jej to již činí aposteriorním

důkazem.

Otázka případné nekonečné řady akcidentálních příčin pak souvisí s náhledem

na otázku věčnosti světa, jedná se však pro samotný důkaz o podružnou otázku, neboť tyto

řady jsou tak či onak závislé na těch esenciálních.

Jestliže je prokázána existence nekonečného jsoucna, zbývá již poslední krok

ke kompletizaci důkazu Boží existence, a to je důkaz její jedinečnosti. Suárez představuje

dvojí východisko, jednak opět aposteriorní, kdy z dokonalosti světa musíme usuzovat

na existenci pouze jednoho jeho Stvořitele a Vládce, avšak tento důkaz, díky Kantovi

označovavaný též jako fyzikoteologický, Suárez přeci jen shledává jako ne zcela dostatečný,

a snaží se proto o důkaz apriorní, kdy z již prokázané Boží aseity usuzujeme na Boží nutnost

a jedinečnost, v čemž se Suárez zároveň snažil o prohloubení Tomášových argumentů

ze Sumy proti pohanům; stejně tak je patrná i podoba se Scotovou metodou, která také

v následném vyvozování Boží jedinečnosti vychází ze stejného základu. Zajímavé přitom je,

že Suárez se v této fázi snaží jinými způsoby dokázat jedinečnost Božího jsoucna na základě

atributů, které již vyvodil z možností základního dělení jsoucna.

Na závěr je třeba poznamenat, že celá koncepce poznání Boží existence zásadami

přirozeného rozumu, se vlastně nese v duchu negativní teologie, kdy vlastně všechny

predikáty, které o Bohu vypovídáme, jsou negacemi vlastností, které poznáváme

ze stvořených věcí: nekonečný, nestvořený, nezapříčiněný, nezávislý, nutný, nevymezený.

I zdánlivě pozitivní vlastnosti jako jedinost a čisté bytí jsou ve skutečnosti principy, jež

nějakým způsobem negují zakoušenou mnohost a všem stvořeným věcem vlastní pasivní

potenci.
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Seznam zkratek užitých v poznámkách

Suárez, DM – Suárez, Francisco, Disputationes Metaphysicae.

a. – articulus.

c. – caput.

co. – conclusio.

d. – distinctio.

lect. – lectura.

n. – numerus.

p. – pars.

q. – quaestio.
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