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Přednosti práce

Práce je vcelku pečlivě provedená a vhodně strukturovaná. Postupný výklad témat, jako je
pojetí metafyziky a jejího předmětu, jednota pojmu jsoucna, základní dělení jsoucna či pojem
analogie, podává ve svém celku dobrý přehled o základních stavebních kamenech Suárezova
metafyzického systému, jejichž pochopení představuje nezbytný předpoklad pro porozumění
smyslu Suárezova důkazu Boží existence a jeho místu v širším rámci jeho myšlení. Autor
názorně a přesvědčivě ukazuje vnitřní souvislost a provázanost mezi těmito elementy
Suárezovy metafyziky. Přitom se zpravidla koncentruje na to podstatné a daří se mu udržet
linii výkladu bez zbytečných odboček od tématu. Výklady Suáreze jsou vesměs jasné,
kompetentní a – až na výjimky – precizní. V některých případech lze hodnotit jako zdařilé i
zasazení Suárezových konceptů do kontextu nauk jeho předchůdců, na něž navazoval a s
nimiž se vyrovnával. To se týká například výkladu Suárezova pojetí metafyziky na pozadí
různých pojetí této vědy v Aristotelově Metafyzice a u Aristotelových arabských interpretů.
Autor prokazuje schopnost samostatné práce s originálními latinskými texty i s relevantní
sekundární literaturou. Práce je psána kultivovaným jazykem.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Za největší nedostatek práce považuji skutečnost, že rekonstrukce jednotlivých
argumentačních postupů a myšlenkových pochodů pojednávaných autorů nejsou vždy
provedeny s dostatečnou důkladností a precizností – v některých případech tyto rekonstrukce
působí až ležérním či ledabylým dojmem. Tento dojem je zvláště silný v případě výkladů
Suárezových předchůdců Tomáše Akvinského a Dunse Scota, s nimiž David Pavlorek
Suárezovy nauky příležitostně srovnává. Právě v těchto pasážích se autor nezřídka dopouští
simplifikací, nepřesností či interpretačních posunů.
Nepřesné je například tvrzení, že vrcholná scholastika chápala Anselmův důkaz Boží
existence jako důkaz „na základě příčiny“, tj. „takový důkaz, který usuzuje z příčiny na
účinek; v tomto smyslu tedy z pojmu, který charakterizuje Boha, … na existenci“ (str. 6).
Tomáš Akvinský sice v návaznosti na Druhé analytiky rozlišuje „důkaz na základě příčiny“
(per causam neboli propter quid) od „důkazu na základě účinku“ (per effectum neboli quia),
přičemž pouze posledně zmíněný je podle něj vhodný pro dokazování existence Boha. Tomáš
však neříká, že by Anselmův argument byl totožný s prvním typem argumentu: Anselmův
„ontologický důkaz“ v jeho očích vlastně není důkazem, nýbrž má charakter výroku, který si
činí (ovšem neoprávněně) nárok, že je „sám o sobě zřejmý“ (viz Tomáš Akvinský, S. th. I, q.
2, a. 1-2). Ostatně není jasné, v jakém smyslu by důkaz usuzující z pojmu Boha na jeho
reálnou existenci měl být důkazem z příčiny na účinek.
Způsob, jímž je podáno Suárezovo pojetí „jednoty jsoucna“ je místy matoucí a sporný.
Autor na jedné straně Suárezovi přisuzuje formulaci, podle níž „jsoucnu nic nechybí
k dokonalé jednoznačnosti“ (str. 22), zatímco jinde (str. 43 nn.) vcelku správně ukazuje, že
Suárez jednoznačnost jsoucna odmítá.
Je poněkud zavádějící, když autor odůvodňuje označení Boha jako „bytí“ u Tomáše jeho
odkazem na „zjevenou pravdu“, totiž zjevení Božího jména v Exodu (str. 35). I když tento

argument je pro Tomáše jistě relevantní v rámci „posvátné vědy“ či křesťanské theologie,
v rámci metafyzického zkoumání označení „bytí“ nevychází primárně ze zjevení Božího
jména v Exodu, ale je odvozeno z metafyzických analýz struktur stvořeného jsoucna:
z poznání nejhlubší dokonalosti všeho jsoucího – aktu bytí či „obecného bytí“ –, z níž lze
usuzovat na charakter jeho příčiny jako o sobě existujícího bytí.
Zavádějící je také mluvit v souvislosti s Tomášem o „definici Boha“ (str. 36) – vzhledem
k tomu, že definice vyjadřuje esenci a Boží esence podle Tomáše není pro člověka
poznatelná. Stejně tak nelze u Tomáše hovořit o „definici jsoucna“, neboť jsoucno jakožto
primární pojem intelektu podle Tomáše nemá definici, a už vůbec nelze říct, že
„charakteristika Boha se neodlišuje od definice jsoucna“ (str. 37).
Problematická je reinterpretace Tomášova důkazu Boží existence z pohybu (tzv. „první
cesta“) jako „důkazu z kauzality“ (str. 53). Autor nejprve tvrdí, že tento „Tomášův zdánlivě
fyzikální argument“ je ve skutečnosti „metafyzickým argumentem z kauzality“, čehož si
údajně byl vědom i Suárez, a proto též Tomáše mezi autory fyzikálních argumentů nezmiňuje.
V zápětí však autor uvádí, že také Suárez sám ve svém dokazování Boží existence nahrazuje
„fyzikální princip ,vše, co se pohybuje, je pohybováno od jiného‘ metafyzickým principem
,vše, co je učiněno, je učiněno od jiného‘.“ Tím však nijak nedokládá ani tak to, že by Suárez
reinterpretoval fyzikální argument jako argument metafyzický, jako spíše to, že zcela opustil
Tomášův první důkaz na základě pohybu a nahradil ho druhým důkazem na základě účinné
příčiny. Zvláště tváří v tvář této redukci Tomášových pěti cest u Suáreze pak zůstává nejasné,
v jakém smyslu měl Tomáš sám rozumět svému důkazu jako „metafyzickému důkazu
z kauzality“ (jistě ne tak, že by redukoval první cestu na druhou, jako to učinil Suárez).
Rekonstrukce Tomášových „pěti cest“ i důkazu Boží existence z De ente et essentia (str.
57-58) jsou vágní a místy nepřesné. Tak např. při výkladu první cesty se autorovi nedaří
vyložit jádro důkazu, které spočívá v reinterpretaci pohybu v pojmech potence a aktu.
Rekonstrukci Tomášových argumentačních kroků autor nahrazuje vágními a zavádějícími
formulacemi, jako: „sledujeme přitom pohyb od možnosti k uskutečnění“, „pohyb přitom
zapříčiňuje vždy jsoucno v aktu, zatímco v pasivním pohybu je potence, která je
uskutečňována“ (str. 57).

Hodnocení

Navzdory výše uvedeným výhradám práci v jejím celku považuji za velmi slušný studijní
výkon, a proto navrhuji její hodnocení známkou „výborně“.

V Praze, 11. 9. 2013

Václav Němec